CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2011

em malha de algodão, para atender a programação do Círio da
Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta do referido processo,
resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especificada:
LOTE ÚNICO: F N G CONFECÇÕES LTDA - ME
CNPJ. 11.685.517/0001-88
End: Rua Atílio Manerba, 93, bairro Parque Industrial I,
Mandaguari - PR
CEP: 86.975-000
Valor Total: R$ 7.393,06(sete mil trezentos noventae três reais
e seis centavos).
Belém, 05 de setembro de 2011.
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279707

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 01/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo
Observação
GILBERTO LUIZ PINTO GOMES                         ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          31/01/2012  CONTRATO Nº002/11-PCE
JAIR QUEIROZ DE FIGUEIREDO                        ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          31/01/2010  CONTRATO Nº003/11-PCE
JOSICLÉIA SILVA BRITO                             ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          31/01/2012  CONTRATO Nº005/11-PCE
MÁRCIO HENRIQUES CAXIAS LIMA                      ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          31/01/2012  CONTRATO Nº001/11-PCE
RAPHAEL HENRIQUE SANTOS NUNES                     ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          31/01/2012  CONTRATO Nº004/11-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0421/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279765
CONSIDERANDO: o teor da instauração do TCO nº
243/2011.000165-4, onde o servidor: EVANDRO DA SILVA
CAVALCANTE figura como autor/vítima de lesão corporal e dano,
por fato ocorrido em 03/04/2011, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0422/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279772
CONSIDERANDO: as circunstâncias da morte dos nacionais:
PAULO HENRIQUE SANTOS DOS SANTOS e TONI MIRANDA
DO AMARAL, em tese, durante confronto com policiais civis e
militares em 01.10.2010, no bairro do Entroncamento, fato que
gerou o IPL nº 0337/2011/OUV/SSP/PA de 04.04.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0423/11 -GAB/CORREGEPOL DE 3/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279775
CONSIDERANDO: o teor do Oficio nº 072/11/GAB/DGA, onde
comunica a ausência injustificada ao serviço na DP de Breves
e o recebimento indevido de diárias, em tese, por parte do
EPC MÁRIO SERGIO NAZARÉ PEREIRA, por ocasião do serviço
de reforço nos dias 07,08,09 e 10.07.2011 naquele Município;
conforme Relatório de Viagem firmado pelo referido servidor em
anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0424/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279777
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de
12.07.2011, referente ao TD de REGINA DA TRINDADE FARIAS
e FABIO RESQUE DE OLIVEIRA, onde relatam que os policiais
indicados como sendo: DPC EDER MAURO CARDOSO BARRA
e os IPC’S AMILTON DA SILVA DIAS, RUBENS LIMA TEIXEIRA
e SERGIO MURILO DOS SANTOS, em tese, teriam invadido o
imóvel do casal de onde levaram certa quantia em dinheiro e
várias peças de roupa sob alegação de que não possuíam as
notas fiscais; fato ocorrido em 09.06.2011; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0425/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279779
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de
26.07.2011, referente aos fatos narrados no TD de MÁRIO
CESAR BRASILEIRO e ENDEL ELSON CORRÊA COELHO, onde
consta, em tese, irregularidades na instauração e condução do
IPL nº 00264/2011.000148-8 de 02.06.2011, presidido pelo DPC
WILSON RONALDO MONTEIRO; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0426/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279782
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de PAULO AFONSO
OLIVEIRA DA COSTA, do interior da Seccional de Mosqueiro após
ser autuado em flagrante delito pelo DPC WILSON RONALDO
MONTEIRO, fato ocorrido em 25.05.11; conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 15.07.2011, Of. Nº 350/GC de 04.07.11 e
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0427/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279789
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias, em
tese, do extravio da arma: Pistola/Taurus, Modelo PT100AF - 40SW,
SÉRIE SQH 13564, cautelada ao servidor: WILSON EUDIRACY
DO LAGO, conforme teor do BOP nº 00083/2011.002705-3 de
18.05.2011, fato ocorrido em 16.05.2011 em Tucuruí; conforme

Of. Nº 821/2011/SUT e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0428/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279791
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de 04 (quatro)
presos de justiça da DP de Breu Branco no dia 26.06.2011, o que
gerou a instauração do IPL nº 155/2011.0000091-8; conforme
Of. Nº 373/2011 de 27.07.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0429/11 -GAB/CORREGEPOL DE
10/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279793
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga do preso: ERICK
DANILO MARTINS DA SILVA, da DP de Capitão Poço, ocorrida em
09.07.11, conforme BOP nº 00185/2011.000694-1 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0430/11 -GAB/CORREGEPOL DE
11/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279797
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de
18.07.2011, referente ao Mem. Nº 010/2011/DC de 20.06.2011,
que encaminha listagem e cópias de peças de autos de inquéritos
policiais do ano de 2007, sob presidência da DPC ELIELZA
MENEZES BRAGA, os quais, em tese, foram concluídos e
encaminhados com prazo extrapolado; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0431/11 -GAB/CORREGEPOL DE
12/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279802
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP
nº 00014/2011.004670-0 de 23.06.2011, onde a servidora:
MARCIA NUNES PINTO comunica o furto da Pistola Taurus - PT
24/7.40SW, SÉRIE: SZA 83749, PAT 18137, com carregador
municiado com sete (07) munições, cautelada em seu nome,
fato ocorrido nesta Capital; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa